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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na vliv stresu na zaměstnance. Teoretická část seznamuje se

základními pojmy z dané problematiky. Zabývá se psychosociálními riziky na pracovišti,

příčinami stresu v pracovním i v mimopracovním prostředí, jejich dopadem na zaměstnan-

ce i podnik. V neposlední řadě se zabývá možnými způsoby snížení stresu na pracovišti.

V rámci praktické části je mapována spokojenost zaměstnanců v podniku XY a na základě

analýzy situace jsou pak navrhována opatření pro podnik, která by mohla vést ke zmírnění

stresu zaměstnanců v daném podniku.

Klíčová slova: stres, stresory, pracovní prostředí, pracovní vztahy, komunikace

ABSTRACT

The Thesis focuses on influence of the stress on the employes. The theoretical part descri-

bes basic terms. It deals with psychological – social risks on the workplace, stress causes in

the workplace and also out-of work environment, the impact of the stress to the employees

and also to the business. It also describes possible ways how to recude the stress at the

workplace. The practical part the the Thesis maps satisfaction of the workers in the com-

pany (XY) and based to the analysis of the situation are recommended the steps for the

company, which can lead to stress reduction of the workers in that company.

Keywords: stress, stressors, working enviroment, working relationships, communication
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ÚVOD

Stres je v dnešní uspěchané době společenský problém, kterému se nevyhne žádný jedinec

na světě. V moderním profesním životě je každý z nás vystaven velkému tlaku. Stres

a psychické potíže představují pro asi jednu pětinu zaměstnanců v Evropské unii

nejzávažnější zdroj zdravotních problémů na pracovišti.

V současné době mnoho lidí tráví značnou část svého času v zaměstnání a tak není nic

překvapivého, že se chtějí v práci cítit spokojeni. A právě spokojenost s pracovním

prostředím se u zaměstnanců stále více vytrácí. Příčinou mohou být špatné pracovní

podmínky, nevyhovující podmínky v osobním životě, monotonie práce či obava

o zaměstnání.

Pod pojmem stres si můžeme představit zátěž, která je kladena na jednotlivce. Stres je

krajním případem zátěže, kdy požadavky, které jsou kladeny na člověka, překračují

možnosti jedince je zvládnout.

Často chápeme stres jako něco negativního, ten má však dvě stránky. Stres není jen špatný,

ale je také dobrý, positivní, potřebný. Stres může na jedné straně motivovat a posouvat

člověka dál, na druhé straně, pokud je ho přemíra, může zhoršovat pracovní výkon

a v neposlední řadě zdraví jedince. Pokud je osoba vystavena nepřiměřené zátěži delší

dobu, může trpět nespavostí, celkovou slabostí, nemoci či úrazy v krajním případě může

znamenat i smrt.

Diplomová práce se zabývá identifikací stresových faktorů v korporátní společností XY

s působností po celém světě, konkrétně výrobním závodem v Brně. Hlavním cílem

diplomové práce bylo identifikovat vyskytující se stresové faktory v pracovním prostředí

a návrh možného způsobu eliminace vlivu těchto stresorů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STRES

Pojem stres, poprvé do vědecké terminologie uvedl fyziolog W. B Cannon v letech 1914

(stres z latinského stringo, stringere – stahovat zadrhovat, utahovat; anglicky stress, zátěž,

tlak, tíseň). Teorii stresu formuloval v roce 1936 endokrinolog z Kanady H. Selye.

Autor biologické teorie stresu a teorie adaptace organismu na stres Hans Selye (1950):

„Stres je stav organismu po selhání normálních mechanismů homeostaze: je výsledkem

interakce mezi určitou silou působící na člověka a schopností organismu odolat tomuto

tlaku. Při stresu dochází v organismu k poplachovým a obranným reakcím, které mají

zprvu obecný charakter (změny v tkáních, orgánech, v krevním obrazu…), který byl nazván

generálním adaptačním syndromem.“

Scott (1958) zabýval se psychologickým stresem, dospěl k názoru, že: „stresovou situací je

ta situace, ve které je možnost adaptace těžká nebo neuskutečnitelná, zato motivace je v ní

velmi silná.“ [1]

Keller a Henning (1995) popisují stres jako druh psychofyzické reakce na vnitřní a vnější

zátěž (stresory).

Vágnerová (1999) z psychologického hlediska chápe stres jako stav nadměrného ohrožení

nebo zatížení.

Obecně se dá stres definovat jako soubor reakcí organismu na podněty (stresory), které

narušují normální funkce organismu. Osoba je vystavena takové zátěži, o které si myslí,

že k jejímu překonání nemá dostatečnou adaptační kapacitu. Velice podstatná je subjektivi-

ta kognitivního a emočního zpracování dané situace, to, zda jedinec subjektivně prožívá

a interpretuje situace či podněty jako stresové (zátěžové). [2]

Stres je vysoce subjektivní a individuální záležitostí. Obecně lze však definovat jak se lidé

ve stresu navenek projevují, to uvádí ve svém díle J. Charvát (1973): “stres se projevuje

jako zpravidla nepříjemně zabarvený pocit duševního napětí až předrážděnosti, duševního

rozladění, úzkosti, nepohody, zlosti i pocitem ochablosti a únavy. Tyto úkazy zahrnujeme

pod název citově záporné napětí. Toto negativní napětí se promítne do celkového chování

subjektu. Zvýší se sklon k obranným, úhybným nebo agresivním reakcím. Cílem chování

je buď zajištění útěku před stresující situací, nebo útok na subjekt, který stresující situací

způsobil. Stresovaná osoba může vykazovat projevy zvýšené vzrušivosti, nebo naopak

utlumenosti až apatie, křečovitost, nesoustředěnost, neschopnost uvolnit se psychicky ani
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fyzicky, svalový třes nebo ochablost, přeskakující či přiškrcený hlas, projevy zkratkovitého

jednání, narušená soudnost, narušená myšlenková plynulost, zhoršená koordinace všech

jemnějších funkcí, fyziologické projevy jako nutkání ke zvracení, průjem, potřeba častého

močení a tak podobně.“ [3]

1.1 Eustres a distres

Každý jedinec potřebuje pro svůj životní rozvoj pravidelně přijímat nějaké podněty.

S jejich absencí se nudí, v horším případě může docházet k jeho demotivaci.

Eustres (označován jako positivní stres) má funkci motivační, pokud je jeho hladina opti-

mální. Slouží převážně k dosahování stanovených cílů.

Distres (označován jako negativní stres) na rozdíl od pozitivního stresu, poškozuje tělesné

i duševní zdraví a může i ohrožovat život člověka. [4]

Obrázek 1: Reaktivita na stres

[14]

1.2 Charakteristické znaky stresových situací

Shrnula je přehledně R. L. Atkinsonová se svými spolupracovníky (1995):

 Pocit neovlivnitelnosti situace.

 Pocit nepředvídatelného vzniku stresové situace.

 Pocitově subjektivně nepřiměřené a nadměrné nároky.

 Změna v životě, která vyžaduje značné přizpůsobení.
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 Osobní neřešitelné vnitřní konflikty. [5]

1.3 Fáze reakce na stres

Americký psychiatr R. H. (1996) rozděluje proces reakce na stres na několik po sobě jdou-

cích fází:

 Fáze uvědomění zátěže.

 Fáze aktivace obranných fyzických reakcí.

 Fáze aktivace fyzických reakcí.

 Fáze zvládání.

 Fáze prvních chorobných příznaků.

 Fáze diagnostikování stresem podmíněné poruchy. [5]

1.4 Stres a zdraví

Různé výzkumy a studie dokazují, že stres na našem zdraví vedle pozitivních účinků zane-

chat i negativní důsledky.

V odborné literatuře se můžeme dočíst, že spousta onemocnění dýchacího, nervového, kar-

diovaskulárního, kožního systému a gynekologické nebo genitourinální obtíže, mohou

vznikat na základě propojení stresových a somatických faktorů.

Vystavení jedince dlouhodobému stresu má vliv na imunitní systém, a také může podporo-

vat vznik některých infekčních a kardiovaskulárních onemocnění (především anginy pecto-

ris). [6]

Dle Křivohlavého (2001): „Přímým účinkem stresu na onemocnění se rozumí obvykle jeho

vliv na imunitní, endokrinní nebo nervový systém. Nepřímým vlivem stresu na zdravotní

stav se rozumí vliv stresu na chování člověka – např. na změnu životního stylu, tj. na jeho

zdravotně důležité formy a způsoby života.“ [7]
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2 PSYCHOSOCIÁLNÍ RIZIKA NA PRACOVIŠTI

Psychické potíže a stres představují pro asi jednu pětinu zaměstnanců v EU nejzávažnější


[…]


či neměli možnost probrat její zavedení. Níže uvádí možná opatření k eliminaci výše

uvedených stresorů.

Požadavky – pracovní vytížení, pracovní prostředí a organizace práce.

Každí jsme jiní a pouze komunikací ze strany zaměstnavatele se svými podřízenými

mohou zaměstnavatelé získat správnou rovnováhu mezi stresujícími a motivujícími

požadavky. Velice důležitá je kontrola způsobu jakým je daná práce navržena s jasnými

cíly dané práce, celkový význam prováděné práce a struktura work-flow.
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Kontrola osobních schopností jedinců, zda jsou schopni provádět specifické úkoly, které

jsou jim přiděleny. Také zavedení pružné pracovní docházky, pomáhá zaměstnancům lépe

si rozvrhnout požadavky, které jsou na ně kladeny.

Podpora vedoucího

Manažeři by měli brát na zřetel, že musí mluvit se svými zaměstnanci. Na mnohých

pracovištích i na tomto konkrétním, kterého se výzkum týkal, se stále zvyšuje využívání

e-mailové komunikace a dochází tak ke snížení ke přímé verbální komunikaci.

Je nutné podporovat ze strany vedoucího dobré vztahy na pracovišti a rozvíjet komunikace

mezi zaměstnanci, například pomocí pravidelných meetingů. Kde jim budou jasně,

objektivně prezentovány informace, ke kterým budou mít zaměstnanci možnost se vyjádřit.

Řízení – lepší kontrola a možnost výběru u své práce.

Pokud mají zaměstnanci správně fungovat, je důležité, aby měli úplnou kontrolu nad svou

prací. To platí pro zaměstnance na všech pozicích, od výrobní linky až vrcholové

manažery. Zaměstnavatelé mohou dát svým zaměstnancům určitý stupeň kontroly

prostřednictvím povzbuzení k tomu, aby poskytovali zpětnou vazbu a zapojovali se také

do rozhodování a způsobu práce.

Budování efektivních týmů, v nichž jsou zaměstnanci odpovědní za své výsledky.

Teambuilding – tím, že zaměstnanci sdílí odborné znalosti a zkušenosti se může výrazně

zredukovat stres. Celkové zlepšení vztahů na pracovišti vede k lepší flexibilitě

u jednotlivců v týmu, větší nezávislosti a iniciativě. Tím, že se dává zaměstnancům

zodpovědnost za určité projekty a skupiny lidí mají jisté rozhodovací pravomoci, může být

skvělým nástrojem pro osobní rozvoj.

Změny – řízení a komunikace ohledně organizačních změn.

Samotná změna je hodně stresující, pokud je náhlá a není dopředu plánovaná

a konzultována se zaměstnanci, kterých se ta změna přímo dotýká.

Aby změny byly spíše příležitostí než ohrožením, musí být dopředu plánovány tak,

aby všichni zaměstnanci byli srozuměni a připraveni na nové změny. Pří zavádění změny,

musí být umožněno zaměstnancům klást otázky na proces změny před, během i po úplné

implementaci. Zaměstnanci zasaženi změnou by měli zjišťovat potenciální problémy

a být tak zapojeni při zavádění nových postupů. Tak budou srozuměni se všemi novými

procesy.
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Navrhuji zhotovení akčního plánu, dle kterého se pověřená osoba zaměří na jednotlivé

návrhy eliminace stresorů. Výzkum by se měl provádět na bázi jednoho roku,

aby se zjistilo, že navržená opatření skutečně eliminují identifikované stresory této práce.
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ZÁVĚR

Stres na pracovišti je velmi častý jev a vyskytuje se téměř v každém podniku. Ten by se

měl o něj zajímat, analyzovat ho, určit zdroje příčin a ty se snažit eliminovat.

Tato diplomová práce se zabývala vlivem stresu na zaměstnance v konkrétním podniku.

Cílem bylo zjistit, analyzovat a navrhnout možné způsoby eliminace jednotlivých streso-

vých faktorů na dvou odlišných pracovištích pro – administrativní pracovníky a pracovní-

ky výrobních linek. Tyto dvě skupiny jsem porovnával každou zvlášť a zjistil, na které

stresové faktory tato odlišná pracoviště reagují citlivěji.

V teoretické části jsem uvedl čtenáře do problematiky samotného stresu a jeho rozdělení.

Dále jsem popisoval stres na pracovišti, a jaké jsou jeho nejčastější zdroje v pracovním i

mimo pracovním prostředí.

Vyhodnocením jednotlivých otázek z dotazníků jsem zjistil, které stresory zaměstnance

nejvíce trápí. Ve výrobě to byla hlavně kontrola nad svou prací, požadavky kladené na

zaměstnance a podpora vedoucího.

Pro administrativní pracovníky nejčastějším stresorem je oblast požadavků, podpory ve-

doucího, řízení své pozice a navíc změny, které jsou na daném pracovišti zaváděny.

Do budoucna bych doporučil zhotovení akčního plánu, dle kterého by se pověřená osoba

zaměřila na jednotlivé návrhy eliminace stresorů. Výzkum by se měl provádět na bázi jed-

noho roku, aby se zjistilo, že navržená opatření skutečně eliminují identifikované stresory

této práce, či na pracovišti nevznikly stresory jiné.

Z mého výzkumu plynou určité rady a návrhy na opatření, které by společnost XY od toho

to momentu mohla začít praktikovat, aby se míra stresu na pracovišti zmenšila a zaměst-

nanci tak byli spokojenější.

Předpokládám, že práce by mohla být inspirací pro další výzkumy v této oblasti a také pro

firmy a pracovníky samotné. Myslím, že v teoretické i praktické části se najde hodně pod-

nětů k eliminaci stresorů, díky čemu se přispěje k celkové spokojenosti zaměstnanců ve

společnosti.
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BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci.
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