univerzita Tomáše Bati ve zlíně
Fakulta aplikované informatiky

ABCDEF
Hodnocení:
A - nejlepší; F - nevyhovujícítrx!!n!n!X!D!x!x!!!nX!!n!!!xnID!xnDlD!DXn!!nX!!!!n!x!n!!I!XnDlnxl!Dn!DN!!Dx!!Dn

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCP

Student: BC.BENEŠ.r,{run Vedoucí práce: Doc.Ing. Jiří Gajdošík,CSc.

§tudijníprogram: Inženýrskáinformatika
Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management
Akademický rok: 201612017

Téma diplomové Vliv stresu na zaměstnance
práce:

Hodnocení práce:

1. obtížnost zadaného úkolu
2, Splnění všech bodizadáni
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveíjazykového zptacovéni
5. Formální zpracování- celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracovžni teoretické části
9. Kvalita zpracováni praktické části
10. Výsledky a jejich prezeriace
11. Závéry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a jejivyužití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:
Výsledek kontroly plagiátorství - nejlyšši míra podoby je }Yo - práceje autorská.

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známkanení průměrem výše uvedených hodnocení. Známkuuvede vedoucí dle svého

uvžžení dle klasifikační stupnice ECTS:
A_výborně,B-velmidobře,C-dobře,D-uspokojivě,E-dostatečně,F-nedostatečně.

F znamenátéž

Další připomínkyo ryjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Diplomová práce je zpracována na středně náročné téma. Její zpracovéni vyžadovalo
multidisciplinární znalosti. Student v práci prokézal samostatnost, schopnost formulovat problémy a
nazákladé rozboru navrhovat způsob řešení, Konzultace využil v minimálním rozsahu.
Pb stránce obsahové mápráce odpovídající zaměření - postupně vymezující danou problematiku.
Autor se věnoval popisu stresorů, zejména jejich vlilrr na pracovní výkonnost. Teoretická část je
zaméŤena správným směrem, dostatečně vysvětluj e danou problematiku.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
V případě hodnocení stupněm ,,F - nedostatečně" uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Praktická část předstal,uje dotazníkové šetření v konkrétní firmě, vyvozeni závěŇ a návrhu

manažerských přístupů k řešení.
Po stránce formální je práce strukturovaná v souladu s požadavky na DP. Z hlediska Úrovně

formálního zpracováni se práce vyznačuje některými nedostatky - jako jsou gramatické chyby,

formální způsob úpraly, atd.

Práce splňuje požadavky na diplomovou práci, proto ji doporučuji k obhajobě.
K práci nemám žádné otázky.
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